
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича» 

Симферопольского района Республики Крым 

ул. Сумская, №11а, с. Партизанское, Симферопольский район, Республики Крым, РФ, 297566, 

телефон: +7(978)7375962, e-mail: school_simferopolsiy-rayon23@crimeaedu.ru 

ОКПО 00827082, ОГРН 1159102023134, ИНН 9109009671/КПП 910901001 

 

ПРИКАЗ 

 
29 декабря 2022 года                                   с. Партизанское                                                   № 759 

 

Об организации работы Совета по питанию во 2 полугодии 2022/2023 учебного года 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Обобразовании в Российской Федерации» (статья 37, статья 79 пункт 7), Федеральным законом 

Российской Федерации от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения»,  СанПиН» 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановление Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 22.05.2020 №15 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил СП З. 1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 

постановлением Совета Министров Республики Крым от 27.08.2020 №514 «Об утверждении 

Порядка предоставления и распределения субсидий из бюджета Республики Крым бюджетам 

муниципальных образований Республики Крым на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях, в рамках реализации Государственной программы развития образования в 

Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 №304 «Об 

утверждении порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций», Региональным стандартом оказания услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных 

организациях Республики Крым, постановлением администрации Симферопольского района от 

30.06.2017 № 188-п «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий 

обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Симферопольского района», 

постановлением администрации Симферопольского района от 28.12.2022 №2054-п «Об 

организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Симферопольского района Республики Крым в 2023 году», приказа управления образования от 

29.12.2022 №1126 «Об организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Симферопольского района во2 полугодии 2022/2023 учебного года», с целью 

укрепления здоровья детей, создания условий для предоставления качественного, 

сбалансированного питания учащимся 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать работу Совета по питанию в составе: 

председатель Совета, ответственная за организацию питания – Квития О.Н; 

члены Совета по питанию: 

Саповушек В.П. –медицинскаясестра, 

Яцухненко Г.В. – председатель родительского комитета, 

Кочура М.В.  - член родительского комитета, 

mailto:school_simferopolsiy-rayon23@crimeaedu.ru


Кузина М.А. – член родительского комитета, 

Катаева Л.И. – педагог-организатор, 

Казмирук Н.М.- президент школы. 

2. Утвердить план работы Совета по питанию во 2 полугодии 2022/2023 учебного года 

(приложение). 

3. Совету по питанию: 
3.1. осуществлять контроль за поставкой качественных продуктов питания; 

3.2. запретить использование в питании запрещенных и не рекомендованных продуктов питания в 

соответствии с рекомендациями главного санитарного врача России; 

3.3. организовать образовательно-разъяснительную работу среди учащихся и родителей по 

вопросам здорового питания; 

3.4. осуществлять контроль в соответствии с Положением о Совете по питанию. 

4. Контрольза исполнением приказа возложить на заместителя директора по воспитательной 

работе Квитию О.Н. 

 

 

Директор                                                                                              А.В.Терещенко 



Приложение  

к приказу по школе №759  

от 29.12.2022 г. 

 

План 

работы Совета по питаниюво 2 полугодии 2022/2023 учебного года 

№ 

п/п 
Мероприятия Срок Ответственные 

 Организационно-методические мероприятия   

1.  Провести организационное совещание с педагогами, 

выполняющими обязанности классных 

руководителей по вопросам организации питания в 

школьной столовой и планирования воспитательной 

работы по формированию культуры питания 

Январь  Члены Совета 

2.  Утвердить план работы Совета по питанию 

обучающихся 

Январь Квития О.Н. 

3.  Провести организационное собрание с работниками 

школьной столовой по вопросам организации 

питания 

Январь Квития О.Н. 

4.  Контроль организация питьевого режима в школе В течение 

года 

Члены Совета 

5.  Подготовить списки обучающихся, которым 

предоставляются льготы на питание (по заявлению 

родителей, акту обследования семьи) 

Январь Члены Совета 

6.  Разместить на школьном сайте: 

 нормативно-правовые и законодательные акты, 

регулирующие организацию питания обучающихся; 

 режим работы школьной столовой на учебный 

год. 

Январь Члены Совета 

7.  Провести мониторинг охвата обучающихся горячим 

питанием 

Январь Члены Совета 

 Работа с обучающимися   

8.  Организовать консультации: 

 «Культура поведения обучающихся во время 

приема пищи, соблюдение санитарно-

гигиенических требований»; 

 «Организация горячего питания – залог 

сохранения здоровья». 

В течение 

учебного 

года 

Члены Совета 

9.  Анкетирование обучающихся и их родителей 

(законных представителей) по организации питания 

«Школьное питание: качество и разнообразие» 

По 

отдельному 

плану 

Члены Совета 

 Работа с родителями (законными 

представителями) 

  

10.  Провести классные родительские собрания, 

посвященные организации питания. Примерные 

повестки дня: 

 «Питание школьников и его здоровье»; 

 «Здоровое питание – залог здоровья»; 

По плану 

работы 

классных 

руководител

ей 

Члены Совета 

 Организация работы по улучшению 

материально-технической базы пищеблока, 

расширению сферы услуг для обучающихся и их 

родителей (законных представителей) 

  



11.  Организовать и своевременно провести подготовку 

школьного пищеблока после каникул  в 

соответствии с требованиями действующего 

законодательства, санитарными правилами и 

нормами 

Январь  Члены Совета 

12.  Обеспечить контроль организации питания 

обучающихся в школьной столовой 

Ежедневно Совет по питанию 

 Контроль за организацией питания обучающихся   

13.  Проверка соблюдения личной гигиены работниками 

столовой 

В течение 

года 

Члены Совета 

14.  Мониторинг охвата горячим питанием учащихся Ежедневно, 

ежемесячно 

Члены Совета 

15.  Проверка санитарного состояния обеденного зала и 

пищеблока 

В течение 

года 

Члены Совета 

16.  Контроль дежурства классов и учителей в столовой Ежедневно Члены Совета 

17.  Контроль соблюдения графика работы столовой и 

буфета 

Ежедневно Члены Совета 

18.  Проверка сроков реализации продуктов, товарного 

соседства, контроль качества продуктов и условия 

их хранения 

Ежемесячно Члены Совета 

19.  Контроль суточной пробы Ежедневно Члены Совета 

20.  Проверка соответствия ежедневного меню 

примерному двухнедельному 

Ежедневно Члены Совета 

21.  Качество проведенных текущих и генеральных 

уборок 

Ежедневно, 

ежемесячно 

Члены Совета 

 


